1

國立暨南國際大學第一屆第三次勞資會議會議紀錄

時間：107年 1月 31日（星期三）下午 2時 00分

地點：行政大樓 3樓行政會議室

主席：孫委員同文                     紀錄：鍾富萍

出席代表：詳如簽到表

壹、主席報告：（略）

貳、上次會議紀錄確認暨執行情形: 請參閱附件 P1-P4。

參、報告事項:無。

肆、提案討論：

提案一                            提案人:劉委員信君

案由：有關本校專任助理參與校內各項事物事宜，提請討

論。

說明：

一、 本案經本校第一屆第二次勞資會議決議緩議，請研發

處先行研議，並列入本次會議再行討論。
二、 為增進同仁的向心力，希望學校舉辦各類活動時，能

讓專任助理比照其他同仁有相同的參與條件。（例如

學校舉辦春酒抽獎時，讓專任助理有相同的待遇，而
不是排除在外）

三、 本校執行建教合作計畫，根據「教育部補助及委辦經

費核撥結報作業要點」第 11點第 1項:「實施校務基
金學校與實施國立社教機構作業基金館所，及已成立

附屬單位預算地方教育發展基金：計畫執行結果如有

結餘，以納入基金方式處理為原則。」。因此計畫結
餘款已納入學校校務基金，本校專任助理對於學校也

有貢獻，期望能一視同仁，學校辦理各項活動時不要

以經費不足為由而將專任助理排除在外。

決議:援例辦理。

2

提案二                            提案人:劉委員信君

案由：近年來少子化的議題持續受到關注，政府也持續提出

相關政策來因應，因此於本次會議提案對本校的「托

兒措施」相關事宜，提請討論。（參閱第二案附件）

說明：

一、 依據性別工作平等法第 23條規定略以：僱用受僱者
一百人以上之雇主，應提供下列設施、措施。一、哺

（集）乳室。二、托兒設施或適當之托兒措施。主管

機關對於雇主設置哺（集）乳室、托兒設施或提供托

兒措施，應給予經費補助。

二、 依據哺集乳室與托兒設施措施設置標準及經費補助

辦法第 4條第 3項略以。提供受僱者子女送托於托兒
服務機構之托兒津貼，每年最高補助新臺幣六十萬

元。

決議:

一、 請同仁主動提供優良托兒園，評估洽談簽訂特約商店

之可能性。
二、 加強宣導本校簽訂特約幼兒園之相關優惠。

三、 評估與私立大成非營利幼兒園簽訂特約商店之可能

性。

提案三                            提案人:陳委員家祿

案由：有關約用人員工作規則第十二條第三項規定之評定標

準，提請討論。（參閱第三案附件）

說明：

一、 本校約用人員工作規則第十二條第三項規定「曾任本

校職務且與擬任職務工作性質相近、職級相當之專任
年資，每滿一年得提敘薪級一級，以敘至各該職稱（或

等級）本薪最高級為限。」

二、 近年有許多本校專任助理轉任或回任本校約用人員
並提請重新敘薪案，惟發現人事室評斷提請敘薪之標

準，在工作性質的評斷上有很大的空間，如本校 106

3

年王員及吳員提請敘薪，兩者皆為同計畫下之專任助

理轉為本校約用人員，工作內容皆為本校行政單位職
位，在條件皆相同之情況下僅有王員同意併計年資敘

薪，標準令人難以認同。

三、 為鼓勵本校優秀同仁回任或轉任約用人員任職，建議
人事室重新審視第十二條第三項之規定，放寬評斷標

準，或建議未來針對第十二條第三項敘薪之案件以委

員會之形式公開進行討論後決議，以召公信。

決議:參考他校相關規定，修正約用人員工作規則第 12 條，

再列入勞資會議討論。

提案四                            提案人:陳委員家祿

案由：有關約用人員工作規則及差勤系統相關規定內容已不

符現行規定，提請討論。（參閱第四案附件）

說明：

一、 我國勞動基準法於 105年 12月 21日有重大修改，但
目前本校約用人員工作規則以及差勤系統內各項有

關休假之規定內容，尚為舊版本之相關規定內容。

二、 本校約用人員工作規則自 98年後皆未曾修正符合目
前法律之規定，建請人事室重新審視相關法律規定並

修訂目前校內規定與差勤系統內相關規定內容以符

合現況。

決議:併入第 8案討論。

提案五                            提案人:蕭委員如杏

案由：本校適用勞基法同仁之特別休假未休日數工資，建請

人事單位於年度終結或契約終止時主動將請領天數

及金額通知同仁確認，提請討論。（參閱第五案附件）

說明：

一、 相關法規
（一) 勞動基準法(106/12/27) 第 38條

4

1. 第 4項：勞工之特別休假，因年度終結或契約終

止而未休之日數，雇主應發給工資。
2. 第 5項：雇主應將勞工每年特別休假之期日及未

休之日數所發給之工資數額，記載於第二十三條

所定之勞工工資清冊，並每年定期將其內容以書
面通知勞工。

（二) 勞動基準法第 38條第 4項所定雇主應發給工資，

依勞動基準法施行細則(106/6/16) 第 24-1條第 2
項第 2款第 2目，雇主應發給期限：

1. 年度終結：於契約約定之工資給付日發給或於年

度終結後三十日內發給。
2. 契約終止：依第 9條規定發給。

二、 本校特別休假未休日數工資目前作法似以被動方式

由各單位專簽辦理，為免有所遺漏致本校因未支應觸
法，建請人事單位統籌於年度終結前 1個月或契約終

止時，主動將可請領天數及金額通知同仁確認，並副

知所屬單位。
三、 檢附前揭法規及本校相關函文。

決議: 請秘書室邀集人事、主計、出納、計網中心及研發處

      召開協調會，評估建置主動提醒同仁特別休假之系統

      可行性。

提案六                            提案人:蕭委員如杏

案由：建請人事室檢視與修正本校約用人員相關法規及契約

內容，提請討論。（參閱第六案附件及相關法規）

說明：

一、 本校約用人員工作規則業於 97年依據「勞動基準法」、

教育部頒「國立大學校務基金進用教學人員研究人員

及工作人員實施原則」、「國立大專校院行政人力契僱

化實施原則」及相關法令訂定，期間「勞動基準法」
即已多次修正，建請人事室綜整本校相關法規(含契

約內容及相關表單)與母法扞格之處並予修正。

5

二、 檢附本校約用人員工作規則及勞動基準法。

決議:併入第 8案討論。

提案七                            提案人:蕭委員如杏

案由：本校適用勞基法同仁，擬建請與軍公教同步於 107年

1月 1日起調增薪資 3%，提請討論。（參閱第七案附

件）

說明：

一、 據<聯合新聞網>106年 10月 7日報導，行政院長賴清

德就任後宣布明年軍公教人員加薪3％，有媒體報導，
賴揆已經拍板，中央與地方機關的臨時人員明年也調

薪 3％。行政院發言人徐國勇今受訪時強調，軍公教

加薪原本就包含約聘僱人員，並非最近才特別拍板。
二、 中興大學 106年 9月 26日第 5屆第 9次勞資會議提案

該校契約進用職員與軍公教同步調增薪資 3%，依其會

議紀錄決議，該案業於當次會議時已由人事室規劃，
提行政會議辦理，後經 106年 10月 18日該校第 410 次

擴大行政會議通過，自 107年 1月 1日起與軍公教同

步調增薪資 3%。
三、 本校適用勞基法同仁支援學術及校務推動，係本校穩

定、重要之行政人力，為鼓勵同仁士氣，擬建請與軍

公教同步於 107年 1月 1日起調增薪資 3%。
四、 檢附聯合新聞網報導、中興大學勞資會議及行政會議

紀錄。

決議:建議比照軍公教人員調薪 3％規劃，請人事室研議。

提案八                            提案單位:人事室

案由：有關本校「國立暨南國際大學約用人員工作規則」部

分條文內容修正，提請討論。（參閱第八案附件及相

關法規）

說明：本案修正分述如下:

6

一、中華民國一百零四年六月三日總統華總一義字第

10400064421號令修正公布第 4、30、79、86條條文，
本校工作規則據此修正旨揭工作規則第 16條，本校

約用人員每週不得超過四十小時。

二、勞動基準法業經總統於 105年 12月 21日令修正第 23
條、第 24條、第 30條之 1、第 34條、第 36條至第

39條、第 74條及第 79條條文，本校工作規則據此修

正條文重點臚列如下：
（一）第 16條有關變更工作時間者之工作時數分配及例

休限制。

（二）第 17條有關晝夜輪班制更換班次時間，新增應至
少有連續十一小時之休息時間。

（三）第 22條有關一例一休規定，即每七日中應有二日

之休息，其中一日為例假，一日為休息日。
（四）第 23 條有關內政部所定應放假之紀念日、節日、

勞動節及其他中央主管機關指定應放假之日，均

應休假。但得與員工協商配合本校辦公時間調移
之。

（五）修改第 24 條特別休假規定：

１、服務本校六個月以上未滿一年者，三日；一年
以上二年未滿者，七日；滿二年以上三年未滿

者，十日；滿三年以上五年未滿者，每年給十

四日；滿五年以上十年未滿者，每年給十五日;
滿十年以上者，每一年加給一日，加至三十日

為止。

２、特別休假不可遞延，爰刪除保留休假至次年規
定，增訂特別休假期日由約用人員排定，當年

度特別休假應於當年度休畢。

三、依據校長 106年 10月 26日批示辦理，本校工作規則

據此修正條文重點臚列如下：

（一）第 4條修正本校約用人員甄審委員會委員之組

成。
（二）第 26條修正本校約用人員考核委員會委員之組

成。

7

四、依據勞動基準法現行相關規定，本校工作規則據此修

正條文重點臚列如下：
（一）第 11條修正本校約用人員解約之情事，酌作文字

修正。

（二）第 28條修正本校約用年終考核結果，本校約用人
員之工作性質多屬勞動基準法第 9條，有繼續性

工作應為不定期契約，爰刪除續約一年等文字用

語，以保障本校約用人員之工作權。
五、本案擬於旨揭工作規則第 28條第 3項增設有關連續

任職學校約用人員至年終達 6個月以上未滿一年者，

其年終考核考列甲等，次年不予晉本薪薪一級之規定。
留職停薪當年復職者比照辦理。本校歷年實務作業皆

未予以晉級，爰予以明確規定。

六、本案擬於旨揭工作規則第 43條修正施行程序，法規
修正時，宜儘量避免修正末條，如擬變更施行日期，

有修正末條之必要時，爰本條酌作文字修正。

決議:除約用人員工作規則第 43條刪除後面「修正時亦同」，
     其餘條文照案通過。

伍、臨時動議：

提案一                         提案單位: 劉信君委員

案由：本校專任助理是否屬於不定期契約。

決議：請研發處確認專任助理是否屬於不定期契約。

陸、散會：下午 4時 52分